
 

 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.12.2022                                                                                 №993                                                                     

п. Ола 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2025 гг» 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса, пунктом 33 статьи 16 

Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Ольский городской округ», руководствуясь 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Ольский городской округ», 

утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» от 14.04.2017 года № 352, Перечнем муниципальных 

программ муниципального образования «Ольский городской округ», подлежащих 

разработке в 2022 году, утверждённым Постановлением Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ» от 01.06.2022 года № 

429, в целях повышения уровня и качества услуг в области культуры, увеличения 

числа клубных формирований и численности участников в самодеятельных 

коллективах, увеличения численности посещений учреждений культуры, 

администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2025 гг» согласно приложению, к настоящему 

Постановлению. 

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» (Э.В. Ляпаевой) при формировании проекта бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годы предусмотреть 

средства, необходимые на финансирование мероприятий Программы. 



 

   3. С момента вступления в силу настоящего Постановления признать 

утратившими силу Постановления администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ»: 

 3.1. от 03.02.2017 года № 70 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Ольский городской округ» «Развитие культуры на 

территории муниципального образования «Ольский городской округ» на 2017-

2015 годы»; 

3.2. от 09.03.2017 года № 184 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.3. от 10.04.2017 года № 338 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.4.  от 16.05.2017 года № 456 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.5.      от 17.07.2017 года № 698 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.6.   от 13.09.2017 года № 873 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.7.  от 02.11.2017 года № 1027 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.8.  от 01.12.2017 года № 1131 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.9.  от 12.02.2018 года № 119 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.10. от 20.06.2018 года № 570 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.11. от 20.07.2018 года № 691 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.12. от 12.11.2018 года № 967 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.13. от 30.11.2018 года № 1013 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 



 

3.14. от 30.01.2019 года № 73 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.15.  от 11.03.2019 года № 178 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.16. от 08.04.2019 года № 249 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.17. от 26.04.2019 года № 328 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.18.  от 04.06.2019 года № 431 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.19. от 05.08.2019 года № 590 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.20. от 30.09.2019 года № 717 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2019 годы»; 

3.21. от 27.11.2019 года № 902 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2022 годы»; 

3.22. от 02.03.2020 года № 174 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2022 годы»; 

3.23. от 15.05.2020 года № 377 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2022 годы»; 

3.24. от 16.06.2020 года № 467 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2022 годы»; 

3.25. от 24.12.2020 года № 989 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2022 годы»; 

3.26. от 03.03.2021 года № 138 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2023 годы»; 

3.27. от 17.03.2021 года № 163 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2023 годы»; 

3.28. от 29.04.2021 года № 317 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2023 годы»; 



 

3.29. от 12.11.2021 года № 790 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2023 годы»; 

3.30. от 14.02.2022 года№ 101 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2024 годы»; 

3.31. от 28.07.2022 года № 557 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ» на 2017-2025 годы»; 

4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) и вступает в силу с 01.01.2023 года. 

        5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

 «Ольский городской округ»                                             В.О. Форостовский 

                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                                                                                      

«Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-

2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

      

                    П. Ола 

                    2022 г. 

                      

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

администрации 

муниципального образования  

«Ольский городской округ» 

от 29.12.2022г. №993 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 



 

 
ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2023-2025 ГОДЫ»  
 

Заказчик: Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области 

  

Основание для разработки 

муниципальной  программы: 

 

   - Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре от 09.10.1992 N 3612-1; 

- распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 29.02.2016 N 326-р «О стратегии 

государственной политики на период до 2030 

года»; 

   - Перечень муниципальных программ 

муниципального образования «Ольский 

городской округ», действующих в 2022 году», 

утверждённый Постановлением Администрации 

муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 26.04.2022г. №301 

Заказчик муниципальной 

программы: 

 

     Администрация  Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Разработчик  муниципальной 

программы: 

 

Отдел культуры, спорта и  молодежной политики 

Администрация  Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы: 

 

Отдел культуры, спорта и  молодежной политики 

Администрация  Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Исполнители муниципальной  

программы: 

 

-   муниципальное казённое учреждение культуры 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области 

округ» «Ольский окружной центр культуры»;  

- муниципальное казённое учреждение культуры 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» 

«Арманский центр досуга»;  

- муниципальное казённое учреждение культуры 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» 

«Клепкинский дом творчества и досуга»; 

consultantplus://offline/ref=D58BE51B4704B69C0D37295F4BC9186AECF4CEFE3F0E2B4BE619C7C7DEA51ECBC5F09AB76C8BEED04ED209C1D5B303E1CB2D53AAFD4C3CF4K0n2W
consultantplus://offline/ref=D58BE51B4704B69C0D37295F4BC9186AEBFCC8F23E082B4BE619C7C7DEA51ECBD7F0C2BB6D8FF3D743C75F9093KEn4W
consultantplus://offline/ref=D58BE51B4704B69C0D37295F4BC9186AEAFDCFFE3E092B4BE619C7C7DEA51ECBD7F0C2BB6D8FF3D743C75F9093KEn4W


 

- муниципальное казённое учреждение культуры, 

физической культуры и спорта муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» «Центр досуга с. 

Тахтоямск»; 

-  муниципальное казенное учреждение культуры 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» 

«Ольский краеведческий музей»; 

- муниципальное казенное учреждение культуры 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» 

«Ольская центральная библиотека им. И.А. 

Варрена» 
 

Цели и задачи муниципальной 

программы: 

  

Цель Программы - создание условий для 

дальнейшего развития культуры в 

муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», 

способствующих реализации культурного и 

духовного потенциала каждой личности и 

общества в целом, обеспечение равной 

доступности культурных благ для граждан, 

сохранение исторического культурного наследия. 

 

Задачи Программы: 

1. Создание условий для повышения качества и 

разнообразия услуг, оказываемых учреждениями 

культуры. 

2. Создание условий для качественного 

библиотечного обслуживания населения. 

3. Создание условий для сохранения и развития 

творческого потенциала, выявление и поддержка 

одаренных детей, развития художественно-

творческой деятельности. 

4. Укрепление материально-технической базы 

учреждений в сфере культуры. 

5. Укрепление кадрового потенциала и 

повышение профессионального уровня 

специалистов. 

6. Сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), этнокультурного наследия. 

Сроки  реализации 

муниципальной  программы: 

 
2023-2025 



 

 
 

Объёмы и источники   

финансирования 

муниципальной  

программы: 

 

 

     Общий объем финансирования из бюджета 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», 

необходимого для реализации программы, на    

2023-2025 годы составляет -  443 624,10 тыс. руб.  

В том числе по годам 

 

                2023 г. -  135 675,8 тыс. руб. 

                2024 г. -  147 080,8 тыс. руб. 

                2025 г. -  160 867,5 тыс. руб. 

  Объем финансирования Программы может 

корректироваться  с учетом возможностей 

бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», 

предложений исполнителей Программы, 

привлечения дополнительных источников 

финансирования Программы. 

     Источниками финансирования является: 

бюджет  муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», 

внебюджетные источники финансирования. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

муниципальной программы    

 

 

 

 

 

 

Ожидаемый конечный результат: 

- увеличение числа посещений культурно-

массовых мероприятий, проводимых 

учреждениями культуры; 

- увеличение числа посещений муниципальных 

библиотек; 

- увеличение количества самодеятельных 

коллективов и участников клубных 

формирований, принявших участие в городских, 

региональных, всероссийских и международных 

конкурсах, фестивалях; 

- укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры; 

- увеличение количества специалистов, 

прошедших повышение квалификации; 

- увеличение количества туристов; 

- участие в грантах и конкурсах по реализации 

проектов в сфере культуры; 

  



 

Контроль исполнения 

муниципальной  

программы 

Контроль за исполнением муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», 

утверждённым Постановлением администрации 

муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 14.04.2017 г. № 352 

1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование 

необходимости ее решения программно-целевым методом   
 

Программа «Развития культуры на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2025годы» 

обеспечит право населения на все виды творческой деятельности в соответствии 

со своими интересами и способностями, приобщит их к культурным ценностям, 

нравственным, эстетическим идеалам, национальной самобытности народов, 

проживающих на территории округа. 

В настоящее время на территории городского округа функционируют 20 

учреждений культуры. Среди них учреждения культурно-досугового типа, 

библиотеки, музей. Эти учреждения призваны обеспечивать конституционное 

право граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями 

культуры, доступ к культурным ценностям. 

Сегодня имеются необходимые социальные и экономические предпосылки 

для программного закрепления наработанных положительных тенденций. 

Важным фактором социально-экономического развития является 

стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных 

ценностей, духовное единство общества. 

Одним их приоритетных направлений сферы культуры в муниципальном 

образовании является сохранение и развитие культурного потенциала, создание 

условий для дальнейшего развития жителей округа, их творческих способностей и 

участия в культурной жизни. 

Предоставление услуг по библиотечному обслуживанию для жителей округа 

находится в сфере деятельности централизованной библиотечной системы. В 

муниципальном образовании осуществляет свою деятельность учреждение в 

сфере библиотечного обслуживания: МКУК «Ольская центральная библиотека 

им. И.А. Варрена» в структуре которой 9 филиалов, расположенными в сельских 

поселениях. 

Главной задачей библиотек является оказание услуг по библиотечному, 

библиографическому и информационному обслуживанию населения. 

Централизованная библиотечная система объединяет 10 библиотек, 

обеспечивающих потребности населения в свободном доступе к информации. 

Сегодня библиотеки являются не только надежными хранителями культурного 



 

наследия поколений, просветительскими центрами, но и служат современными 

коммуникативными площадками.  

Основной и главной проблемой остается комплектование библиотечного 

фонда. Из-за небольшого притока новых изданий вырастает доля физически 

изношенных фондов. Кроме актуального фонда современной библиотеке 

необходимо располагать достаточным количеством компьютеров и различной 

техники для персонала и пользователей. Одно из современных требований - 

наличие в библиотеке мультимедийной техники для визуального сопровождения 

мероприятий, интерактивное оборудование, новая библиотечная мебель. К 

сожалению, компьютерный парк библиотеки, мультимедийная и иная техника не 

соответствуют требованиям времени и требуют локального обновления. 

Серьезной проблемой является состояние помещений библиотек, которые 

должны привлекать население не только обновленным книжным фондом, но и 

современными интерактивными технологиями, оборудованием, мебелью, 

качественным ремонтом, создавать позитивный образ учреждения культуры. 

Большинству библиотек требуются капитальные ремонты с применением 

современных материалов и технологий, современная библиотечная и офисная 

мебель, создающая удобное и привлекательное для пользователей пространство. 

В 2021 году в рамках национального проекта «Культура» был произведен 

ремонт и оснащение детской библиотеки п. Ола и трансформация в модельную 

библиотеку нового поколения. 

Предоставление культурно-досуговых услуг для жителей округа находится в 

сфере деятельности девяти учреждений клубного типа, расположенных в п. Ола и 

сельских поселениях. Учреждения культуры год от года становятся более 

востребованными, увеличивается охват населения культурными мероприятиями. 

Работа клубных формирований охватывает различные группы населения от детей 

до пожилых людей, дает возможность реализовать свой творческий потенциал, 

скрасить досуг и развивать творческие способности. 

В сфере культурно-досуговой деятельности наиболее проблемными остаются 

вопросы, связанные с выполнением капитальных и текущих ремонтов КДУ, 

обновлением материально-технической базы, оснащение современным 

оборудованием, обновление кадров, приобретение световой и звукоусиливающей 

аппаратуры, сценических костюмов для творческих коллективов, 

специализированного оборудования и мебели. 

В 2020-2021 гг. был выполнен капитальный ремонт и обновление 

материально-технической базы сельского дома культуры с. Балаганное, и 

выборочный капитальный ремонт дома культуры п. Ола. В 2022 году проведён 

капитальный ремонт сельского дома культуры с. Гадля. Данные мероприятия 

возможны в рамках реализации национального проекта «Культура». 

В области музейного обслуживания на территории округа осуществляет свою 

деятельность МКУК «Ольский краеведческий музей». 

В 2022 году заключен долгосрочный муниципальный контракт на 

производство работ по капитальному ремонту внутренних помещений и фасада 

здания. Приобретено музейное оборудование через централизованную закупку. 

Сдача внутренних помещений планируется в конце 2022 года, плановый 



 

переезд и установка оборудования в декабре – январе 2023 года и открытие музея 

с экспозициями в марте 2023 года. 

Открытие обновленного и отремонтированного музея позволит привлечь 

туристов и увеличение количества посетителей, в перспективе планируется 

благоустройство придомовой территории и обустройство этнозоны, в виде 

парковой локации. 

Анализ возможных вариантов решения вышеперечисленных проблем показал 

необходимость использования программно-целевого метода, являющегося одним 

из современных инструментов стратегического планирования и управления. 

Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать 

финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, 

обеспечить комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе и 

взаимосвязь между проводимыми мероприятиям и результатами их выполнения. 
 

2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации  

 

Целью настоящей Программы является создание комплекса условий и 

эффективных механизмов по привлечению: 

- к творчеству широких масс разновозрастных групп населения для 

реализации их творческих возможностей; 

-  организации содержательного досуга; 

-  создание условия для формирования культурных потребностей детей и 

молодежи; 

-  эстетического воспитания населения; 

-  развитие массовых и индивидуальных форм творчества; 

-  развитие народного творчества, оказание поддержки самодеятельному 

творчеству народов Севера,  сохранение культурного наследия народов Севера. 

Задачи Программы: 

         - обеспечение  финансовой  доступности  культуры для всех категорий 

населения;               
         - привлечение дополнительных материально-финансовых ресурсов в сферу 
культуры;                                         
         -   обеспечение   учреждений   культуры   профессиональными кадрами. 
 

3. Система целевых индикаторов и ожидаемый социально-

экономический эффект от реализации Программы 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, повысит уровень 

культурно - досуговой работы с населением, обеспечит условия общедоступности 

культурной деятельности, культурных ценностей и благ. Позволит приобщить к 

творчеству и культурному развитию, самообразованию, любительскому искусству 

население муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области». Даст возможность улучшить материально-техническое 

обеспечение учреждений культуры. 



 

Эффективность реализации Программы оценивается по системе целевых 

индикаторов: 

 

 

 N   

п/п  

 

целевой    показатель 

наименование 

 

 Единица   

измерения  

Значение      

целевых   индикаторов 

Год, 

предшеству

ющий году 

реализации 

2023  2024  

  

2025 

 

  1. 

 

 Количество   

зрителей на 

культурно-массовых 

мероприятиях 

   Человек 93995 97755 101665 105732 

  2.  Количество   

клубных 

формирований            

   Единица 91 92 93 94 

 3. Количество 

посещений 

библиотек 

   Человек 54 706 56 894 59 170 61 536 

4.  Количество 

посещений музея 

    Человек 1042 1084 1127 1172 

 

4. Механизм реализации Программы  

 

Координацию и мониторинг хода реализации Программы осуществляет 

отдел культуры, спорта и молодежной политики управления культуры, спорта и 

молодежной политики администрации муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области».  

Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством, в том числе с учётом порядка разработки, 

утверждения и реализации целевых Программ муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области». 

Важным элементом механизма реализации Программы являются 

скоординированные действия по планированию, уточнению и корректировке 

целевых индикаторов. 

В связи с этим ход реализации Программы оценивается на основе 

результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов. 

Важным элементом механизма реализации Программы являются 

скоординированные действия по планированию, уточнению и корректировке 

целевых индикаторов. 

В связи с этим ход реализации Программы оценивается на основе 

результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов. 

С целью контроля за эффективным использованием средств отдел 

культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального 



 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» проводит 

анализ затрат по программным мероприятиям, а также по мере необходимости 

вносит в установленном порядке предложения по корректировке Программы на 

рассмотрение.  

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

     Общий объем финансирования из бюджета муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»», необходимого для 

реализации программы, на    2023-2025 годы составляет -  443 624,10 тыс. руб.  В 

том числе по годам 

                2023 г. -  135 675,8 тыс. руб. 

                2024 г. -  147 080,8 тыс. руб. 

                2025 г. -  160 867,5 тыс. руб. 

  Объем финансирования Программы может корректироваться с учетом 

возможностей бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области», предложений исполнителей Программы, 

привлечения дополнительных источников финансирования Программы. 

     Источниками финансирования является: бюджет муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», внебюджетные 

источники финансирования. 

6. Сведения о заказчике и исполнителях Программы 

 

6.1. Заказчик программы - Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области, координатор Программы – заместитель Главы 

администрации муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» по социальным вопросам, ответственный исполнитель -  

отдел культуры, спорта и молодежной политики управления культуры, спорта и 

молодежной политики администрации муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области».  

          6.3. Исполнителями Программы являются муниципальные казённые 

учреждения культурно-досуговой деятельности муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», муниципальное казенное 

учреждение культуры «Ольский краеведческий музей» муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», 

муниципальное учреждение культуры муниципального образования «Ольский 

городской округ» «Ольская центральная библиотека им. И.А. Варрена». 

_________________ 

 



 

 

Приложение  

к Муниципальной программе 

 «Развитие культуры на территории  

муниципального образования  

 «Ольский муниципальный округ  

Магаданской области» на 2023-2025 годы» 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

«Развитие культуры на территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 

2023-2025 годы» 
наименование Программы 

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области 
заказчик Программы 

№

№ 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель    приятия 

Соисполнитель/Уча

стник 

Срок 

испол

нения 

 

Финансовое обеспечение 

Источник    

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.), в том 

числе по годам 

всего 2023 2024 2025 

1. Культурно-досуговая и библиотечная деятельность  

1.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

казенных 

учреждений 

культуры, в том 

числе: 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской 

области 

 МКУК «Ольский 

окружной центр 

культуры»;  

МКУК «Арманский 

центр досуга»;  

МКУК 

«Клепкинский дом 

творчества и 

досуга»; 

МКУК «Центр 

досуга с. 

Тахтоямск»; 

МКУК «Ольский 

краеведческий 

музей»; 

2023-

2025 

Бюджет 

МО 

«Ольский 

муниципа

льный 

округ 

Магаданс

кой 

области» 

424535,4 131047,2 142689,8 150798,4 



 

МКУК «Ольская 

центральная 

библиотека им. 

И.А. Варрена» 

 

1.1.1 Реализация 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ольский 

муниципальный 

округ 

Магаданской 

области на 2023-

2025 гг», закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных

(муниципальных

) нужд 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской 

области 

МКУК «Ольский 

окружной центр 

культуры»;  

МКУК «Арманский 

центр досуга»;  

МКУК 

«Клепкинский дом 

творчества и 

досуга»; 

МКУК ФКС 

«Центр досуга с. 

Тахтоямск» 

2023-

2025 

Бюджет 

МО 

«Ольский 

муниципа

льный 

округ 

Магаданс

кой 

области» 

2020,8 673,6 673,6 673,6 

2. Предоставление мер социальной поддержки 

2.1 Расходы на 

выплату 

персоналу  

казенных 

учреждений 

культуры (льгота 

ЖКУ) 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской 

области 

 МКУК «Ольский 

окружной центр 

культуры»;  

МКУК «Арманский 

центр досуга»;  

МКУК 

«Клепкинский дом 

творчества и 

досуга»; 

2023-

2025 

Бюджет 

Магаданс

кой 

области 

10649,1 3549,7 3549,7 3549,7 



 

МКУК ФКС 

«Центр досуга с. 

Тахтоямск»; 

МКУК «Ольский 

краеведческий 

музей»; 

МКУК «Ольская 

центральная 

библиотека им. 

И.А. Варрена» 

 

3. Государственная поддержка отрасли культуры в рамках федеральных и региональных проектов(программ) 

3.1 Основное 

мероприятие 

«Отдельные 

мероприятия  в 

рамках 

федерального 

проекта 

«Создание 

условий для 

реализации 

творческого 

потенциала 

нации»(«Творчес

кие люди») 

национального 

проекта 

«Культура» 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской 

области 

МКУК «Ольская 

центральная 

библиотека им. 

И.А. Варрена», 

МКУК ФКС 

«Центр досуга с. 

Тахтоямск»; 

 

 

2023-

2025 

Бюджет 

МО 

«Ольский 

городской 

округ»,  

 

Бюджет 

Магаданс

кой 

области 

  

 

12,8 

 

 

 

 

 

224,8 

 

 

 

 

12,8 

 

 

 

 

 

224,8 

0 0 

Итого   237,6 237,6 0 0 

4. Дополнительные выплаты персоналу учреждений культуры 

4.1 Выплата 

ежемесячной 

надбавки к 

должностному 

окладу 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Ольского муниципального 

 МКУК «Ольский 

окружной центр 

культуры»;  

МКУК «Арманский 

центр досуга»;  

2023-

2025 

Бюджет 

Магаданс

кой 

области 

503,1 167,7 167,7 167,7 



 

округа Магаданской 

области 

МКУК 

«Клепкинский дом 

творчества и 

досуга»; 

МКУК ФКС 

«Центр досуга с. 

Тахтоямск»; 

МКУК «Ольский 

краеведческий 

музей»; 

МКУК «Ольская 

центральная 

библиотека им. 

И.А. Варрена» 

 

5. Капитальный  и текущий ремонт учреждений культуры 

5.1 Капитальный 

ремонт МКУК 

«Ольский 

краеведческий 

музей» 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской 

области 

МКУ 

«Эксплуатационны

й центр» 

 

2023-

2025 

Бюджет 

Магаданс

кой 

области 

5678,1 0 0 5768,1 

Итого по программе 443624 135675,8 147080,8 160867,5 

 

 

 


